
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  111Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 9/2023-027 - PMAF

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MÁQUINAS PESADA 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DESTE MUNI-
CIPIO.  Abertura: 11/12/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br Recebimento das PROPOSTAS 
até às 08:59 horas do dia 11/12/2023.  O edital e anexos encontram-se a dis-
posição na Sala da CPL no horário das 08:00 às 12:00, nos sítios www.abel-
figueiredo.pa.gov.br / www.portaldecompraspublicas.com.br e https://www.
tcm.pa.gov.br Informações 94-3342-1333 ou abelfigueiredoCPL@gmail.com.
DATA Abel Figueiredo, 27 de Novembro de 2023.

 Maria do Carmo Oliveira-Pregoeira

Protocolo: 1014818

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
1º TERMO ADITIVO DE VALOR E PRAZO 

AO CONTRATO 2.787/2023 
CARTA CONVITE 12/2023-PMA

Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ E A EMPRESA CM DE BRITO - ME
VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2023 até 30 de novembro de 2023
Valor acrescentado pelo presente instrumento é de R$ 16.313,79. O VALOR GLO-
BAL do Contrato Administrativo nº 2.787/2023 passará para R$ 150.346,24.
Permanecem integralmente inalteradas as demais condições e cláusulas do 
contrato original celebrado em 30 de agosto de 2023. Ordenador de Despe-
sas: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

Protocolo: 1015207

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 75/2023

Refere-se à contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com o fornecimento e substituição de 
peças e componentes originais. ABERTURA: 11/12/2023, às 10hs no site 
https://www.licitanet.com.br/,Informações:https://www.licitanet.com.br/, 
www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.
com -  Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, 
Altamira/PA, das 08 às 12h. Cintia Milene Correa De Souza, Pregoeira.

Protocolo: 1015208

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

MUNICIPIO DE BRASIL NOVO-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023

Processado o Pregão Eletrônico n° 015/2023, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o processo, informa a Homologação do procedimento licitatório em epígrafe, 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para 
Aquisição de combustível; para manutenção do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, conforme especifica-

ções contidas no Termo de Referência. Empresa: POSTO TRADICAO LTDA - 
28.129.928/0001-90, venceu o Item “1,2 e 3”, no valor de R$ 924.600,00 
(novecentos e vinte e quatro mil e seiscentos reais), Brasil Novo-PA, 17 de 
novembro de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023

Processado o Pregão Eletrônico n° 016/2023, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o processo, informa a Homologação do procedimento licitatório em epigrafe, 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para 
aquisição de combustível, para a manutenção do Fundo Municipal de Edu-
cação, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Empresa: 
POSTO TRADICAO LTDA - 28.129.928/0001-90, venceu o Item “1 e 2”, no 
valor de R$ 464.850,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta reasi); GONCALVES & DIAS LTDA - 07.868.912/0006-33, venceu 
o Item “3” R$ 94.350,00 (noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), 
Brasil Novo-PA, 17 de novembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/ FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADO: GONCALVES & DIAS LTDA 
-07.868.912/0006-33- Contrato Administrativo nº. 069/2023-SEMED, no va-
lor de R$ 94.350,00 (noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), Ob-
jeto: aquisição de combustível, para a manutenção do Fundo Municipal de 
Educação. Dotação: 2030 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 
- FME; 2035 - Manutenção do Salário da Educação - QSE; 2036 - Manutenção 
do Programa Transporte Escolar - PETE/SEDUC; 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo; Vigência: 20/11/2023 a 20/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-FME

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNI-
CIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTACÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CON-
TRATADO: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA - CNPJ: 20.174.278/0001-
92 - Contrato Administrativo nº. 070/2023-SEMED, no valor de R$ 37.933,73 
(trinta e sete mil, novecentos e trinta e três reais e setenta e três centavos), 
Objeto: aquisição de combustível, para a manutenção do Fundo Municipal de 
Educação. Dotação: 2048 manutenção e apoio administrativo -fundeb 30%; 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Vigência: 21/11/2023 a 31/12/2023.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1015209

MUNICIPIO DE BRASIL NOVO-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 018/2023-SEMED

OBJETO: Seleção de pessoa jurídica do ramo pertinente para formação do 
sistema de registro de preços para o futuro fornecimento de acessórios e 
instrumentos musicais para manutenção da Secretaria Municipal de Edu-
cação de Brasil Novo-PA. ABERTURA: 11/12/2023, às 09:00 horas. LOCAL 
DA SESSÃO PÚBLICA: www.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download, nos portais www.tcm.pa.gov.br e Portal Transpa-
rência https://brasilnovo.pa.gov.br.

Elan Jeovany Gonçalves da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 019/2023-SEMED

OBJETO: Seleção de pessoa jurídica do ramo pertinente para formação do siste-
ma de registro de preços para o futuro fornecimento de pneus e câmaras de ar 
para manutenção da Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo-PA. 
ABERTURA: 11/12/2023, às 09:00 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.
licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis para download, nos 
portais www.tcm.pa.gov.br e Portal Transparência https://brasilnovo.pa.gov.br.

Luciano Rolim dos Santos
Pregoeiro

Protocolo: 1015212

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 001/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 001/2023 para fins de inclusão de fon-
te de recurso (17000000 - OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO), (17010000 - 
OUTROS CONVÊNIOS DO ESTADO) ao Contrato n° 238/2023, TP 006/2023, 
com fundamento no art. 65, §8 da lei 8.666/93 CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, CONTRATADO: EMPRESA CONSTRUTORA LO-
RENZONI LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.600.407/0001-85, OBJETO: 
Seleção e contratação de empresas com o objetivo de prestar serviços De 
Execução da RECUPERAÇÃO E RECAPEAMENTO EM CBUQ - RUA RUI BARBO-
SA CENTRO -BRASIL NOVO - PÁ, de acordo com a proposta, planilha orça-
mentária da empresa, e demais elementos que passam a fazer parte deste 
ato, independente de transcrição e/ou traslado, Ordenador de Despesas: WE-
DER MAKES CARNEIRO - PREFEITO.

WEDER MAKES CARNEIRO.
PREFEITO.

Protocolo: 1015215


